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Uj szabályrendeletek.
A vármegyeházán uj szabályrendeleteket 

alkotott az alispán elnöklete alatt összeülő bi
zottság, amelynek üléséből örvendetesén állapít
hatjuk mőg, hogy az alispánnak a megye közön
sége védelmére, előnyeire törekvő intenciói teljes 
mérvben érvényesültek. A szabályrendeletek rö
vid foglalatban a következők:

Az I-ső a hetivásárok rendezését szorgal
mazza. Lényege az, hogy a piacon a tovább elá
rusítóknak (kofák) hetivásárokon reggel 8 óra 
előtt árusitaniok nem szabad. Szóval .ezáltal al
kalmat ad a szabályrendelet arra, hogy a ter
melők a közvetítő kereskedelem igénybevétele 
nélkül az első kézből adhassák , el termelt áruikat. 
Ez a közönség védelme.

A  II-ik  s szerintünk a legfontosabb a cse- 
lédeszerző intézetek megrendszabáiyozására vo
natkozik. A megrendszabályozás első sorban 
erkölcsi szempontokat vesz figyelembe. Főbb 
pontjai a következők :

A közvetítésért csak egy korona dij szedhető.
— .Gselédszerző ipar gyakorolhatására nem 

nyerhet engedélyt oly egyén, a ki Hatóság előtt 
mint erkölcstelen életű ismeretes.

— Az üzlettulajdonos a  nála jelentkező 
egyén erkölcsi viseletéről tudomást szerezni s 
erről a felfogadót híven értesíteni tartozik.

— A már beszegődött egyént máshoz 
szerződtetni vagy más helyre csábítani vagy el
bocsátás nélkül távozottnak helyet szerezni tilos.

A szabályrendeletnek igazán kiemelendő 
fontosságú pontja szigorú felügyeletet kiván a 
családszerző intézettől a  kötelékében álló cse
lédekre. Nevezetesen tiltja, hogy á cselédszerző 
intézetben hosszabb ideig tartózkodhassanak a 
cselédek. Tudjuk, hogy ez eddig mennyi erkölcs 
veszéllyel, mennyi erkölcsi kárral járt.. Végül 
megjegyzi a szabályrendelet, hogy áz ellene vétők 
100 kor. pénzbüntetéssel sújthatok.

A  I ll- ik  szabályrendelet a zsibárosok üz
leti viszonyait írja körül. Kiemeljük belőle a kö
vetkezőket: ^

— A zsibárus üzlet gyakorlására nem nyer
het engedélyt oly egyén, a ki nyereségvágyból 
elkövetett bűntett vagy Vétségért büntetve volt. 
Ily egyén Gégédnek sem alkalmazható. Á zsib- 
árus üzlete állandóan á rendőrhatóság ellenőrzése 
alatt áll. ' /

. ~  Ha. az. eladó személye, vagy az eladásra
kínált tárgy ellen gyanuok forog fenn, á  zsibárus 
erről az illető rendőri hatóságot azonnal értesí
teni köteles. A szabályrendelet ellen vetők 100 
korona pénzbüntetésben részesülhetnek.

A  IV -ik  szabályrendelet a , katonai előfo
gatok díjazását rendezi* Eddig’ ugyanis a kato
naság számára kiküldött előfögatokat kilóméte
renként csak 14 fillérjével dijazták s igy a köz
ségnek magának kelíí& 'trtágtéríteni a többletet; 
mintegy 20—30 fillért. A szabályrendelet ezt a 
terhet a  községekről leveszi s 0-5 f  pótadóban 
szabja ki a vármegye egész közönségére. Az 
ügy kezelése ezáltal legalább is — könnyebb.

V ,

Rendkívül közgyűlés a vármegyén.
Ma d. a. újra m agn ót a vármegyeház 

közgyűlési terme, hogy az időközben fel
merült ügyek elintézésére közgyűlésre gyűjtse 
egybe a vármegyéi törvényhatóság tagjait. 
A közgyűléstől azonban többet vártunk': 
részint a bizottsági tagok számában megnyil
vánuló érdeklődés, részint a közgyűlés élénk
s é g e d  vitabeli tartalmassága tekintetében. 
Néhány fíjgyelemremóltó ügy mindenesetre 
megérdemelte volna legalább azt;' hogy a 
bizottság tagjai — megfigyeljék. '& közgyfDés 
lefolyása a következő volt : ; . .

A közgyűlést 10 órakor nyitotta1 meg 
az elnöklő Széchenyi Viktor gróf főispán, 
amelyre a tisztviselői karral együttesen alig 
jelent meg 60 bizottsági tag. Itt meg ken 
jegyeznünk, hogy a bizottsági tagok száma 
300-nál nagyobb stb. stb.

A közgyűlés előadója, Balassa Sándor 
főjegyző referálta az Ügyekét s  iá közgyűlés 
egynek kivételével hozzááBólás nélkül/ tért 
napirendre felettük. ;•

Szőgyény Marich László, gróf nagykö
vetet, megyénk fiát a grófi1 rangra történt 
emelése alkalmából feliratilag Üdvözölte â 
törvényhatóság. Az üdvözlést a nagykövet 
meleghangú tevéiben köszönte meg a tör
vényhatóságnak. : ,

A közgyűlésnek bizonyos politikai jel
leget adott Jásznagy-Kun-Szolnok megye 
átirata, amely állásfoglalásra hívta fel a vár
megyét a márc. 21-iki parlamenti botrány

A

OConnell Dániel.
ÍRORSZÁG SZABADSÁGHŐSE.

(1775— 1847)
„Testem Írországé, szivem Rómáé, lelkem az 

Istené.*
O’Connell végrendelete.

— A nFejérmegyei Napló“ tárcája. — 
(Folytatás.)

VI.
A bünper. O Connell a börtönben.

Az angol kormány azonban végre is talált 
ürügyet rá, h o g y  0 ‘Connellt ártalmatlanná tegye, 
és 1843 októberében bűnperbe fogta.

0 ‘Connell október 14 én kapta meg a hiva
talos értesítést, hogy önmaga, John nevű fia s 
nehány hű barátja tizenkétszeres bűnvád alá 
helyeztettek; sőt hogy a tizenkettőn kívül „még 
más bűntények is terhelik, melyeket majd az 
államügyész maga fog előadni." ,

O'Connellnek ismét szüksége volt egész óri
ási erkölcsi hatalmára, hogy népének lázas fel
háborodását lecsendesithesse.; A pör tárgyalása 
1844’ január lö-én kezdődött meg. Egész Európa 
fészült figyelemmel leste a  történendőket; hiszen 
híre akkora volt, hogy a  „minden oroszok cárja"

felkérte, küldje meg; neki egy papírlapon keze 
írá sá t; mely kérelmet Dániel király kegyesen 
vissza is utasított.

A  vádak O’Connell egész politikai szerep
lésének idejére kiterjeszkedtek: 1829-től 1844-ig, 
azért e port „óriási pörnek" nevezték el, tréfásan 
azért is, mert a vádirat kai pergamen-tekercsre 
Írva 97 lábnyi hosszúságra terjedt ; ami körül
belül 700 nyomtatott könyvoldallal egyenlő. Úgy
látszik, a hosszúsággal kellett kipótolni, ami jog
alap dolgában hiányos volt. Az esküdszékből — 
természetesen minden nyílt törvényszegés okos 
elkerülésével — valamennyi katholikus esküdtet 
kitörölték ; 'és a megmaradtak egytől-egyig O' 
Connell ismert vallási és politikai ellenségei vol
tak. Ez az esküdtszék — részben tanulatlan 
emberekből összeállítva — volt hivatva állam
jogi bűntényeket köztük az összeesküvés súlyos 
vádját 0 ‘Connell fölött megállapítani.

A pör tárgyalása közben O'Connell meg
jelent a  londoni parlamentben is, hol nagy kitün
tetéssel fogadták- Még az angol városokban is 
tüntettek mellette.

A 69 éves népvezér az esküdszék és birái 
előtt maga védte önmagát. Védőbeszédje a logika 
és ékesszólás valódi remeke ugyan, de távolról 
sincs benne annyi tűz és lelkesedés, mint köz

ügyi beszédeiben. Mintha nagy szenemé; mély 
hazája javáért immár két emberöltőn át lángolt* és 
hevitett egész nemzedéket, a  saját maga személyi 
ügyéért nem tartotta volna érdemesnek teljes tüzét 
és erejét kifejteni. Talán a tudat is lehangolta, 
hogy úgyis siket füleknek beszél; védelme talán 
éppen azért oly fenségesen büszke és nyugodt, 
azért veti meg a kedélyre és képzeletre való ha
tás minden segédeszközét, azért nem átallja sa
ját esküdtjeit, mint elfogult s  részrehajló bírákat 
megbélyegezni szemtől-szembe, mert tudta, hogy 
csak az utókor és a történelem r fogja a beszédet 
pártatlanul méltányolni. Az összeesküvés és. fel
ségsértés vádját kereken visszavetette és figyel
meztette az államügyészt, hogy ennek a vádnak 
a bebizonyításáról megfeledkezett; mert a beve
zetésben azt mondta, hogy * alább be fogja bi
zonyítani", utóbb meg csak azt tette hozzá hogy: 
„miként kezdetben bebizonyította."

Egyébként bevalja, hogy a  küzdelem hevé
ben néha talán hevességekre vagy félreérthető 
szavakra ragadtatta m agát; de igazi céljai mul- 
dig törvényesek voltak. Nyomást akart gyakorol
ni a kormányra, de nem törvényellenes úton;

Ha O'Connell beszédje a nyugodtság min
tája, annál tüzesebbek voltak vádlott táraai.Hű 
segédje, Tóm Steele roppantul zokon vette, .hogy

vászon kereskedése
í Székesfehérvár, Barátok; épülete,

AZELŐTT: Ő z v .  K -A .X T E íXü 
Állandó nagy raktár ágy- és asztalneműén- ehy jőházbói vaié tia 
ben, színtartó karton és zephirekben stb. r
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valódi doboz 25-drbot tartalmaz 
í  tabletta rajta van e két sí®

ínyokkal, mert kártékonyak

Szereti az egészségét?
Ki ne tudná, hogy utóléíhetetlenül legjobb hashajtó a vüághirü

PURCO-BA YER

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz 
Minden tabletán raita van e két szó

Viasza a hamisitvftnyokKah mert kártékonyai,

ellenállásában., A közgyűlés hozzájáru lt az 
áttira thoz : vagyis a  parlam enti bo trány t 
elítélte. . 'v ’
■— > M őr község a  rk . iskola h itoktató jának 
tiszteletdiját 240 ko ronáró l 400-ra em elte fel. 
Jóváhagyólag  vették tudom ásul. H asonló
képen  Ig a r  község határozatát, mely, szerin t 
a  postaügynök  részére évi 120 k o ro n a  se
g é ly t1 szavazott meg. u

í Sj U dvarhely  m egye feliratát az állam i tiszt
v iselők  vasárnap i m unkaszünete tárgyában  
csak egyszerűen „tudomásul vették. Ehhez 
áz előterjesztéshez — nem szólt hozzá s<nki.

’ A m űegyetem i segélyegylet házépítési 
céljaira 100 ko ronát, a  M agyar földrajzi in 
tézet alföldi bizottságának tám ogatására 100 
koronát, Szüts Sándor tehetséges festőművész, 
czecei la k o s , tanulm ányi céljaira 100 k o ro 
nát, KrassÓ Szörőny-mégye árvízkárosultjai 
szám ára 1Ó0 koronát, Péczel Mór, a  szabad
ságharc tábornokának  B onyhádon em elendő 
szobrára  100 koronát szavazott m eg a  köz
gyűlés.
, A várm egyei Szent G yörgy-kórház be

; ruházási é s , egyéb költségeinek fedezésére 
szükségessé vált ,150.000 k o ro n a  kölcsön 
felvétele. t ,

. ; A kölcsön felvételének foganatosításá
hoz : hozzájárult a  belügym iniszter leirata, 
m ely szerin t a  m iniszter kilátásba helyezte 
a  nagyobb  kölcsön engedélyezését. A köz
gyűlés hozzájáru lt a  kölcsön felvételéhez, 
annál inkább, m ivel a  várm egyét a  kölcsön 
n e m , fogja m egterhelni, hanem  az ápolási 

i d ijak te rh é re  fog  utaltatni. ,
. Szepesm egye á tirt a  se rtéso rbánc ellen 

való beoltás kötelezővé tétele tárgyában. Az 
á tira to t párto ló lag  terjeszti fel a  tö rvény
hatóság. ,
; Brttnkala Im re, nádasd ladányi k ö r
jegyző másfél, év óta sú lyos betegen  fek
szik. E végből a  törvényhatóság nyugdijaz- 
tatását indokoltnak látta. 25 éves szolgálata 
vitán 13Ó0 K nyugdíjban részesül.

A belügym iniszter le irata szerin t a  v á r
m egye az u jjo n n an  alkotott uyugdijszabály- 
rendele te t m ódosítani kényszerült. A mi
nisz ter nem  hagy ta  jóvá a 35 éves teljes 
nyugd íjigény t és a m agánm unkála tokért 
m egállapíto tt összeget.

N ádasd ladány  községben g yógyszertár 
ny itásá ra  engedély t adott a  tö rvényhatóság , 
azzal a  kikötéssel, hogy  csak  a b b an  az 
esetben állítható fel a  gyógyszertár, h a  N á
dasdladány az uj orvosi szabályrendelet é r
telm ében k ö ro rvosi Székhellyé lesz.

N agyobb  vitát keltett C sókakő h a tá ro 
zatának elintézése. A község a  nép gazda
sági é rdekeinek  figyelembe vételével ha tá
rozato t hozott, hog y  az apa á la to k a t  a  gaz
dák szám ára m aga a  község vásáro lja  és 
ta r tsa  el. Gr. M erán Já nosné , h a tározato t 
m egfelebbezte a  közgyűléshez. I tt  többféle 
álláspont volt. Balassa Sándor, Szüts Jenő  
alispán, és M atta Á rpád M erán gró fné  állás
pontját, Szabó Sándor, B alogh Gyula, Már- 

I tón  G yörgy  a  gazdák érdekeit védték . Sza
vazásra k erü lv én  á  dolog 24 szóval 23 
ellenében  a  gazdák érdekei győztek . A köz
gyűlés teh á t kim ondotta, h o g y  a  község, a 
tö rv én y  b e tű  szerinti m agyarása  nélkül 
annak  in ten c ió it követheti s a  közgyűlésnek  
n incsen  k ifogása az ellen, h a -a  község a  gaz
daközönség  állatenyésztését segély cím én 
előm ozdítja.

A közgyűlés több  ap ró b b  ü g y  elin té
zése u tá n  11 ó rak o r ért véget. .

S z e m I e.
Korai házasságok. A közigazgatási b i

zottsági ü léseken, a  m egyén is, a  v ároson  
is, m ind ig  akad  néhány  házassági kérvény, 
am elynek jobbra , vagy balra elintézése a  b i
zottsági ü lések  feladata. 18—20 éves legény
kék engedély t szoktak kérn i a  házasságra 
több-kevesebb argum entálással.

A kérv én y ezés elb írálását eg y ed ü l ka 
.Umai o kok  kívánják, a :d o lg o t,£  i. az.,.állam 
csak úgy fog ja  fel, h o g v  a  k o ra i házasodá- 
sok a  k a to n ásk o d ás elé g ö riü te n ek  akadály t.

A b izo ttság i ü lések  a  légg y ak ráb b án  
helyt ad n ak  a  k o ra i házasságok  k é rv é n y é 
nek, vagy  h a  azok  nem , a  fe lső b b  fó rum , 
a  honvédelm i m in isz te r , m in d ig  kedvezően in 
tézi el a  kérvény t. T ehát tu la jd o n k ép en  sza
b ad  a  v ásá r  a  k o ra i házasságokra.

A do log  társadalm i, d e  m eg  erk ö lcsi 
szem pontból is, fö lö tte  érdekes. E p é n  eze
ket a  szem pontokat ve tjü k  ta tba , am ikor, fel
vetjük  a  kérd ést, helyénvaló-e a  k o ra i h á 
zasságok nyak ló  nélkü l való  engedé ly ezése  ? 
Mi azt h isszü k : nem . E lső  so rb a n  társadalm i 
szem pontbó l/ Az erkölcsi o ldalán  —  tek in tve  
mai viszonyainkat — p ro  és k o n tra  vita tkozni 
lehet. S zo ro san  mai v iszonyokatt m ai ,er- 
k ö lc s i: állapotokat értünk . Ha á r  óg iieket é rte 
nénk , am ik o r álta lában  ére ttebbek , e rk ö lcsö 
sebbek  vo ltak  az em berek, társadalm ilag; nem  
n ehezedett a n n y i súly a  vállaikra, am elyek 
a  házásság o k  lehetőségébe, g o n d ta lan sá
gába, ső t közvetve bo ldogságába is befo ly
nak, a  k é rd é s  elintézése egyszerű b b  volna. 
Most azonban , —  itt tisztán  erk ö lcsi szem 
p o n tra  ü g y e lü n k  — m á r á  18—20 éves fia
ta lem ber so k a t él, k iéli m agát és  — elveszti 
azt a  szivet> azt a  lelket, am elynek  a  házas
sá gban  élte tő , erkö lcsi fo rrá sn a k , kellene 
lenn i. M ost m á r ú g y  is  m ételyes lélekkel 
kö tik  a  házasságo t, teh á t m ár e rk ö lcsi szem 
p o n tb ó l is  k áro sn ak , illetve m ellőzhetőnek  
ta rtju k  a  k o ra i h á z a ssá g ’ n y ak ra -fő re  való 
engedélyezését. Szabály azo n b an  i t t  sincs 
k ivétel nélkü l.

A m int a  v á ro s  m últ közigazgatási bi
zottsági ü lé sén  hallottuk, m o st n a g y o n  li
berálisan fog ják  fe l. a  k o ra i házasság o k  en- 
gedélyezét. H a  a  b izottsági ü lések  k ité rn ek  
előlük, a  honvédelm i m in iszter m in d e n  bi
zonnyal engedélyez i őket. Pl... engedélyez te  
— csak am irő l a  v áro s tu d  —  eg y  18 éves

őt; eleinte nem vonták bele a  pörbe. Utóbb az
tán ő t is beidézték, A gyűléseken azonban oly 
gyugtalanul viselkedett, hogy végre az elnök meg

, fenyegette: ha nem marad veszteg, nyomban 
.szabadon bocsátják,. Amire aztán Steele oly csen
des lett, mint a megbüntetett iskolásgyermek.
- í> A törvényszék végre május 30-án kihirdette 
az Ítéletet.

O-Connellt egy évi fogságra és 2000 font 
éterlingnyi pénzbüntetésre Ítélték ; azonkívül sze

mélyesen 5000 fonttal, két kezes által pedig
2200----- 2500 fonttal, kellett biztosítékot letennie
az iránt, hogy hét évig nem zavarja meg a köz

hókét, Burion, a legidősebb biró hirdette ki az 
ítéletet; elismeréssel emelte ki, hogy O'Connell 
sohasem használta fel népszerűségét békezava
rásra vagy ellenfeleinek bántalmára. E  szavak
nál az agg biró könyekre fakadt és hangját alig 

-lehetett, érteni, midőn az ítéletet felolvasta.
.h O’Connell fiát, Johnt, elnézőbb ítélet várta; 

de Johnt, izgatottsága hevében a biró lábához 
borult, s  kérte, hogy vele se bánjanak enyhébben 

; mint atyjával. O'Connell azonban mély megha
tottságában némán John vállára tette kezét, se z  
hallgatva engedelmeskedett. Aztán az apa ün 
nepélyes- óvást tett az ítélet ellen és a  legfelső 
fellebbezési fórumhoz, a felsőházhóz felleb-

bezett. Ez azonban nem mentette fel attól, 
hogy büntetését azonnal meg ne kelljen kezdenie. 
S igy az agg népvezért még aznap . elvitték a 
Richmondtfogházba elitéit társaival együtt.v

A nép ünnepélyes csendben kisérte felsza
badítóját; sok városban az esemény hírére be
zárták az üzleteket; az újságok gyászkeretíel 
jelentek meg, O'Connell pedig még elzáratása 
napján felhívást bocsátott közzé, melyben a leg
nagyobb nyomatékkai, Isten nevére és ő hozzá 
való szeretetükre kérte honfitársait, hogy teljes 
nyugalomban maradjanak s ne tüntessenek 
miatta.

Azt azonban nem tilthatta meg, hogy egész 
Írország ne imádkozzék megmeneküléseért és 
ezer és ezer oltáron ne mondjanak érte szent
misét. A külföldről is számos résztvevő irat ér
kezett hozzá a különféle országok hatholikusaitól. 
A franciák üdvözlő iratát Montalembert g ró f  szer
kesztette m eg. többi közt így hangzott:

„Régóta népszerű már az ön neve ; közöt
tünk, oly népszerű, mint saját történetünk leg
magasabb alakjaié. Bámuljuk az ön bátorságát 
és szilárdságét ; remegünk, ha ellenállhataüan 
szavának hangáit halljuk ; irigyeljük; önt azért; a 
hatalomért, mellyel hazájának s egyházunknak 
védelmezője lett. Az , ön kimeríthetetlen .ékesszó- >

Hsának s a kátholikus hitnek érejéből, mely az 
emberek és népek közt az igazi testvéri szere
thet megalapította, mi is jobban megismerked
tünk Írországgal; mi is szeretjük az íreket, mint 
édes testvéreinket és mint a kátholikus hithez 
való rendületlen ragaszkodásuk áldozatait. Kö
zönséges körülmények között ezen érzelmein
ket aligha fejeztük volna ki ön előtt, nehogy 
úgy lássék, mintha oly- harcokba akarnánk bele
avatkozni, melyeknek megvívására nem mi va
gyunk hivatva. Vannak, azonban idők, midőn 
ismét a  szeme elé- kell tárnunk a világnak, hogy 
a kátholikus egyház kebelében senkisem idegen, 
és hogy ; mindnyájan] együvé, tartozunk. Most 
tehát, midőn ön börtönben, , sínylődik és szen
vednie' keli .népszerűségének ín y é é r t s  azért a 
nagyszerű állásért, melyre-széliemének fénsőbb- 
sége emelte ; most, midőn az - üldözés, az  ön 
dicsfényét uj koronával gazdagítja: ' indíttatva 
érezzük magunkat arra, hogy cpodálatünícat és 
rokonérzésünket/ nyilvánosan,i.kifejezz k. Legyen 
tehát, kérjük, meggyőződve arról, hogy, az ön 
képé; lelkünk, mélyébe yan „/vésve; és elkísér, ol
táraink zsámolyához is. Gondoljon börtönében 
néhai farra is, ihogyf.a francia kaíhóíiküsok imád
koznak ö n ért; hogy kérik Istent, könnyebbítse 
meg fogságának terheit ; s gondoljon arra, hogy

finázoFfiikrBéla tlivatáriiliáza
" ‘ . a já n l fü rdő  és u tazási : cikkeket, ú r i  é s  nő i

d ívát Ú jdonságokat, szalm a, P a n a m a , B orsa linó  - A , , . , . .
kalapokat, oroszlán véd jegyű  fehérn em ü ek e t, U lC S O  S Z S lb O ll ú t i t !
nagy választékú elsőrendű gyártmányú bőr,1 té- .
nisz cipőt és sandái különlegességeket.
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legénylcének egy 62 éves asszonnyal való 
összeházasodását. Persze — liberálisan.

Mindezek dacára a következőket véle
ményezzük: Általában a korai házasságok 
nyakra-főre való engedélyezését nem tart
juk — helyénvalónak. Ahol pedig kivétel
nek kell lennie a szabályban, ott sok min
denféle körülményt figyelemmel kell kisérni. 
Ehhez azonban nem csekély erkölcsi érzék 
is kell.

ÚJDONSÁGOK.
—  Eljegyzés. Tirpák Sándor, bpesti tanár, 

eljegyezte Szigl József háztulajdonos szép és 
kedves leányát, Erzsiket.

á —  A városi tanács búcsúja Reó Istvántól. 
A jyárosi tanácsülésnek a szürke tárgyso
rozat között egy megható momentuma volt. 
A tanács elbúcsúzott a nyugalomba vonuló 
főkapitánytól, nemcsak mint a tanács egy 
kiválóan ielkismeretes, ügyszerető hivatalos 
tagjától, a bucsuzás igazán barátirokonérzóssel 
és melegséggel történt. A főkapitány érde
meit, az ő érintetlen, köztisztelt személyét 
az elnöklő Kerekes Lajos dr. h. polgármester 
méltatta, s indítványára a tanács egy bucsu- 
iratot szerkeszt, amelyben kifejezést ad meg 
nem szakadó becsülésének és kartási rakasz- 
kodásának.

—  Uj körorvos. A vériesacsai körorvossá 
választott Bracsitics Elemér dr. ma terjesztette 
be orvosi diplomáját a megye törvényhatóságához.

—  Biróválasztás. Szluha Pál, volt honvéd
főhadnagy, jelenleg orszgy. képviselő lemondott 
a Cece községben viselt birói állásáról. Helyébe 
Kasza János középbirtokost, a község közügyei
nek egyik érdemes munkását választotta meg a 
polgárság.

—  A rendörfökapitányi állás. A rendőrfő
kapitányt állásra f. hó 15-ikén a pályázat lejárt 
s a következők adták be pályázati kérvényüket:

a francia katholtkusok tisztelik és szeretik önt, 
mint az egyház hű gyermekét s a szabadság 
legőszintébö, leghatalmasabb bajnokát."

Az angol kormány különben volt annyi ne
mes érzéssel, hogy nemileg megkönyitette a 
nagy elitéit fogságát. O’Connell naponkint hall
gathatott szentmisét, mint odahaza ; szobáit maga 
választhatta meg; látogatásokat fogadhatott és 
társaival és csaladja tagjaival együtt étkezett.

A lordok hazában a tárgyalás az ítélet fel
függesztése felől negyedévig is elhúzódott. 1844 
szeptember 4 én tartották meg hosszú vitatkozás 
után a döntő ülést. A törvény szerint ezen csak 
azon lordok vehettek részt, akik szakképzett jog
tudósok voltak és midőn ezért a nem-jogász 
lordok padjaikból elvonultak, kisült, hogy csak 
öt főrend végzett jogi tanulmányokat. Ezek dön
töttek tehát. Retten O’Connell ellen, hárman: 
Denman, Cottenham és Campbell lordok az Íté
let felíüggesztesére szavaztak. Denman lord nyíl
tan ki is jelentette: „Ha az O’Connel pőrében 
alkalmazott eljárás divattá válik, akkor az egész 
esküdtszéki intézmény egyszerűen szégyen es 
gyalázat s nem egyéb, mint az ártatlanság tőre.

Az egy szótöbbség tehát megsemmisítette 
az Ítéletet. O'Conneii ismét szabad volt. Gyors- 
gősös vitte meg a várakozó Írországnak azonnal 
az örömhírt. A kingstown-ni parton osszesereg- 
lett nép ezrei leirhataian örömrivalgásba törtek 
ki, midőn a gőzös a megbeszélt zásziójelet meg
adta. Az éppen Dublinbe induló vonat gépésze 
fellobogózta a gőzmozdonyt s úgy vitte az öröm
hírt bz ir fővárosba. A Szent-Pál-templom ha 
rangjai méltóságteljes zúgással hirdettek a köz
örömöt ; Dublin üunepólyes kivilágítást rendezett, 
leírhatatlan újjongás visszhangzott mindenfelé. 
Zászlók lobogtak ilyen felírásokkal: „Győzött az 
igazság és a törvény 1“ „Megdőlt az Ítélet!“ 
Corinell ssabad I “ stb.

(Folyt, köv.) . •
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Szokolai Ságy Lajos, rkapitány, Zalaegerszeg.
A. Bócz József, belügym. fogaim. Bpest.
Dr. Hochrein József, czeglédberceli h. közjző.
Király Lajos, rendőrfogalmazó, Kolozsvár.
Spolarich Lajos, járásb. gyakornok, Szeged.
Temesvári Géza, rendőrkapitány, Szeged.
Hlatky István, m. bir. honvédhadnagy, Nagy

szeben.
Simon Sándor, tb. rfőbapitány, Szfehérvár.
Sági Izidor, jogszigorló Bpest.

A többi 11 pályázó, akik kérvényeiket egye
nesen a főispánnál nyújtották be, a következő:

Schmidt Boldizsár, pécsi rendőrkapitány.
Lenkő Gyula, egri tv. jző.
Bakonyi József, bpesti államrend. s. fogaim.
Dr. Kötsky Gábor, bpesti államr. s fogaim.
Dr. Fiizik István, bpest államr. tisztviselő.
Dr. Solti Jenő, bpesti államr. fogalmazó.
luróczy Márton, bpesti államr. fogalmazó.
Peterdi Kálmán, esztergomi rkapitány.
Moravek Antal, korponai polgármester.
Ahnásy József, szolnoki ny. rkapitány.
Tóth Imre, bpesti rendőrségi s. fogalmazó.

A főkapitányi kinevezés elé sem találgatá
sokkal, sem tendenciózus ajánlgatásokkal eléje 
vágni nem akarunk. A kinevezés a főispánnak 
abszolút joga, amelyet, ha azok szerint a tiszta, 
nemes szempontok szerint fog gyakorolni a fő
ispán, amelyek az ő egész pályáját vezetik, s a 
mely szempontokban a város érdekei is minden
esetre a legközelebbről nyernek kielégítést, a ki

nevezés eredményében — megnyugszunk.
—  Kísérlet a helybeli katonai kórházban. 

A katonai kórház ezredorvosa megkeresést inté
zett Ehrlich-hez, a hírneves frankfurti orvostanár
hoz, hogy kísérleti célokra küldjön szérumából. 
A megkeresésnek eredménye természetesen csak 
hosszabb idő után mutatkozható, amennyiben a 
töménytelen megkeresés elintézése sok időt vesz 
igénybe. Ha katonai kórházunk megkapja a 
szérumot, a bőr és bujakór osztályon fogják 
végrehajtani az érdekes kísérletet.

— A székesfehérvári ügyvédjelöltek lapunk- 
bán is ismertetett mozgalma az ügyvédi kama
ránál teljes sikerrel járt. A választmány e hó 14-én 
d. u. 3 órakor tartott gyűlésén elhatározta, hogy 
az ismertetett törvénytervezet többi részeire adandó 
véleménytől függetlenül és azt megelőzőleg, a ja
vaslatnak a gyakorló ügyvédjelöltekre sérelmes 
intézkedései ellen felír az igazságügyi kormány
hoz és hasonló sürgős eljárás végett az ország 
többi testvél kamaráit is megkeresi. Az ügyvédi 
kamara választmányának ezen határozata az ügy
védjelöltek körében nagy örömet keltett, és az 
ifjúság köszönettel és hálával adózik a választ
mány ezen sürgős és jóakaratu határozatáért.

—  Esküvő. Korai Arthur, szentgáli főköny
velő ma esküdött hűséget Brust Lipót csákvári 
kereskedő lányának, Margitnak.

—  A honvódkerilleti parancsnokság. Egyik
másik vidéki lap s a helybeli lapok egyike arról 
elmélkedik, hogy az V. íionvédkerületi parancs
nokságot elviszik városunkból. A hir valószínű
leg a képviselőválasztás, illetve miniszterbukta
tás eredményének találgatásaikéi és utóhangjai
ból terjedt tovább, tehát közönséges — kacsa. 
Mi illetékes helyen azt hallottuk, hogy a h ir : 
— tényleg hírlapi kacsa.

—  A Fejérvármegyei Tűzoltó Szövetség 
rendes évi gyűlését ezúttal megyei tűzoltó ver
senyekkel kapcsolatban Adony községben f. évi 
augusztus hó 21-én vasárnapján délelőtt nagy
szabású gyakorlatok befejezése után fogja meg
tartani. Minden tűzoltó vagy kiküldött részt ve
het, egy-egy tűzoltó testület azonban csak egy 
szavazatot gyakorolhat. A szövetség felszólítja a 
tagtestületeket, hogy a gyűlés alkalmával meg
tartandó versenygyakoilatokon vegyenek részt és 
ezzel saját testületi szakképzettségükön fáradoz
zanak, melyet illetékes községeik erkölcsi elis
merésén kivül a szövetségi elnökség látható em
léktárgy adományozásával is fog jutalmazni, ha 
a versenyben megfelelő gyakorlottságot tanúsítanak. 
Már ezúttal megjegyezzük, miszerint az alább

“ 3

részletezett verseny-fel tételek csak1 oly mérték! 
terjednek, hogy annak a legkisebb falu tűzoltó
sága is megfelelhet, ha otthon kellő gyakorlato
zással áz előirt módon foglalkozik. A gv ülés főbb 
tárgya^ lesznek : Elnöki jelentés a szövetség múlt 
évi működéséről. Előterjesztés a 16 éven alóli 
gyermekeknek dohányzási tilalmáról. Előterjesz
tés a nyilvános épületeit ajtainak kifelé való nyi
tásra leendő átalakítása érdekében.'"A- verseny
bíróság elnökének jelentésé a  jutalmak odaítélé
séről és a jutalmak azonnali kiosztása. Tisztujitás 
, —■ A városi központi választmány tegnap
d. e. 9 órakor ülést tartott Kerekes dr., h. pol
gármester elnökletével. 19 felebbezés érkezett be 
határidőn túl az 1911 évi szavazók névjegyzékébe 
való felvétel iránt. A bizottság a  miniszter leirata 
értelmében kimondta, hogy a  későn beérkezett 
felebbezések nem tárgyalhatók a  központi vá
lasztmányban s a felebbezés ezután már csak a 
kúriánál foganasi.ható.

—  Büntető eszközök összegyűjtése. Az
igazságügymisztérium közvetlen felügyelete alatt 
a kir. orsz. gyüjtőfogház mellett börtönügyi mu. 
zeum létesült, a mely tisztán tudományos célt 
szolgál és feladatául tűzte ki egyrészt a még 
meglevő hazai régi büntető eszközöknek az ösz- 
szegyüjtését s megőrzését. E  muzeum két év alatt 
sok számottevő emléket mentett meg a pusztu
lástól s ha az eddig megnyilvánult érdeklődés 
nem fog csökkenni, — egyúttal nagy kulturális 
munkát fog betölteni.

Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök fel
hívja a lelkészeket, hogy ha községükben vala
mely régi büntető emlék, (deres, kaloda, bilincsek, 
fővesztőszék, korbács, pellengér, pallos) létezésé
ről tudomással birnak, azt ezen igazgatósággal 
közöljék s azoknak a muzeum részére való át
engedéséhez segítséget nyújtsanak. A múzeum
ban elhelyezhetők azok az emlékek is, a melyek 
tulajdonjogát a tulajdonos magának fentartjá.

—  A sorozás. Hazai Samu honvédelmi 
miniszter hosszabb körrendeletét küldött az összes 
törvényhatóságokhoz, — igy Székesfehérvár szab. 
bir. város és Fejérmegye törvénynatóságaihoz is 
— melyben a sorozásra szükséges tudnivalókat 
közli a hatóságokkal és azoknak a  legszélesebb 
körben való hirdetését is elrendeli A rendelet a 
fősorozást julius 15 tői augusztus 31-ig terjedő 
időtartamra tervezi s mint a rendelet az utolsó pont
ban je lzi: a sorozás tényleges foganatosítása 
iránt táviratilag intézkedik, ha az országgyűlés 
az ujoncjutalékot megszavazza.

—  Keresztényszociálisták! Vasárnap 
délelőtt fél 10 órakor a földmives és építő
munkások választmánya Távírda u. 6. 
sz. alatt gyűlést tart, fél 11-kor nagy ér
tekezlet a szervezet kiépítése tárgyában. 
Minden keresztény szociálista ott legyen. 
Idegeneket szívesen lát az elnökség.

— Értesítés. A székesfehérvári vendédlősök 
szikvizgyár szövetkezetének üzemvezetője a n. é. 
közönség szives tudomására adja, hogy szóda és 
borvizkészitmenyeit'nemcsak saját tagjainak (mint 
tévesen hiresztelve van) hanem privátházakhoz is 
a legnagyobb készséggel szállítja. A rendelés ko
csisainknál, esetleg palotai-utca 2. sz. — telefon 
248 — eszközölhető.

Dr. Sohár Endre ügyvédi irodáját Szé
kesfehérvárott Jókai*u. 3. szám alatti ház
ban megnyitotta.

—  Az állami, törvényhatósági altisztek ót 
szolgák szövetségének székesfehérvári csoportja 
gyűlést tartott, melyben a f. hó 17-én tartandó bu
dapesti országos kongresszusra Oszoly Andrást 
és Osváth Sándort delegálta. A központi választ
mányba Auerbach Jánost jelölték.

—  Az inas mosónője. Farkas Ferenc, Er
csihez tartozó Szinatelepi lakos urasági inastól 
Bicskei Gyuláné mosónő, bizalmas égyütüétben 
ellopta kétszáz koronát tartalmazó pénztárcáját. 
A pénzt a tolvaj asszonynál megtalálták. Bics
keinél feljelentették az adonyi járásbíróságnál.i-
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—  Ünnepségek Lourdesben- Szeptember 
hó 8*án, kisasszony i napon és 11-én Mária nap
ján gyönyörű ünnepségek színhelye lesz a kis

• fekvésű csodás gyógyhely Lourdes. Már most 
‘/4Ö Külön/vonat van bejelentve;01aszFranciaNé- 
' métÖrszág, Ausztria és Belgiumból, tehát mintegy 
' 50—éÖ.OOÓ hithü kathöIikus vesz részt az ün

nepségekben. Magyarországból—Tirol Schweicz 
és. Ölaszország érintésével Sípos Ágoston Buda- 
pesties, lelkész..vezet szeptember hó 1-én zarán
doklatot LÖurdesbe, aki ebben részt óhajt venni, 
forduljon ‘felvilágosítás s programmért Sipos Ágos- 
tón budapesti s, ' lelkész úrhoz (Budapest, IX., 
Pakátstéri plébánia), aki augusztus hó 18 ig fo
gad el: jelentkezőket.

Fegyelmi. V irá g  Aurél, a  Szent György 
. kórház kapusa modortalan bánásmódja s hivata
los teendőkkel történt visszaélés miatt már töb
bször, áU ö j^  előtt. Ezért indított ellene is-
üiétélt fegyelmit a  fegyelmi választmány, amely 
közmegelégedésre ügyét kiadta az alispánnak. 
Az alispán tegnapi határozatában 150 korona 
pénzbüntetésre ítélte, igy tehát a kapus állását 
nem veszítette el.

— . Alakuló gyűlés. A Székesfehérvári Kér. 
Keresk. Alkalmgzottak „Egyetértés" torna-csa- 
piata csütörtökön este tartotta alakuló gyűlését. 
A tisztikárba á következőket választották: Igaz

iga tó :FaIvay Ferenc, titkár: Héjj Károly, jegyző: 
Krammer József, pénztáros: Szigl Ferenc, el
lenőr!: Szabady János, football-kapitányok: Per- 
nitz Lajos, Kőrösy Ferenc, szertárosok : Világosy 

: Jenő/ Szabady Jenő.
—  Kiadó vadászterület. Alap község elöl

járóság folyó-hó 23-án árverés utján bérbeadja 
ó község több mint 2000 holdra terjedő vadász
területét.
, KI hűl nyaral ? Balatonfelsőőrs : Nagy Ig
nác ügyvéd és neje. — Abbázia : dr. Hajicsek 
Gyula kir. ügyész. — Balatonzamárdi: dr.Nagy 
József ' áll. ’ főreáliskolai tanár. — Rohits : dr. 
Schlamadinger Jenő'vármegyei tisztifőügyész és 
beje. — Balatonfonyód: Seidel János kir.
törvényszéki jegyző. — Varasdteplic : Bandi Fe
renc vendéglős. — Tizsite : dr. Friss Adolfné, 
orvos1 neje. — St. Radégund : Szögyény Marich 
Géza birtokos. — Pörtschach : dr. Huszár Adolf 
fogorvos. — Volösca : Tóth Céza, vármegyei ár
Vaszéki ülnök. Szárszó: Kunos Gyula felsőkeresk. 
iskl tanár, Rdszberger Juliska, Haader Zsigmond 
kataszteri biztos és családja. Tatatóváros: Rosz- 
berger Ilonka, Kapitány Lajos, tanító. Ráckeve: 
Csipkés Gyula, tanító. Kalocsa : Hang Mária, ta 
nárnő. Bpest: dr. Neiszer Mária, tanárnő. Zala
egerszeg : dr. Lakatos Frigyes, karkáplán. Bala- 
tonvidék: dr. Balassa Imre, tb. főjegyző. Lepsény: 
dr. Balassa Sándor, vármegyei főjegyző családja. 
Baracs r- ,dr. > Kprniss Boldizsár, tb. főszolgabíró. 
Keszthely: Tamás Vilmos; esp.-plebános.

— Álba mozgófónyképszinházban a Vásár
té re n ’folyó hő 18 és 19-én, azaz hétfőn és ked- 
dén Sió Ferenc recitátor színművész vendégfel
lépte és a remek uj műsor.

—* Vizbefult ember. A Cecéhéz tartozó Gyula
majorból szomorú hirt újságolnak. A major ka- 
nászszámadója, Holardcsik János, amint a Nádor 
csatorna partján f. hó 12-én sertésnyáját legel
tette, bele eset a tfolyóba, amelynek habjai elragad
ták. A szerencsétlen ember segítség híján belefult 
a megáradt csatornába. Holttestére az arra jövők 
akadtak rá.

-T ű z .  Gál József helybeli lakos tulajdonát 
képező két kereszt rozs folyó hó 19-án reggel 4 
órakor a Vad-mezőn kigyuladt és elégett, A kár 
25 korona, mely biztosítás révén megtérül.

Fényképezőkészülékek és az összes 
kellékek nagy választékban kaphatók Klök- 
ner Péter udvari könyvkereskedésében Szé
kesfehérváron.

•— Öngyilkos arató. A jelen aratási ciklus
ban már e z a  negyedikeset vármegyénkben, 
hogy aratómünkás öngyilkossá lett. Ugylátszik, 
hogy a nehéz munka elől menekülnek a halálba 
asek az idősebb; emberek, kiknek mér. öregségük 

.tPVBtt roppant keserves ilyen nehéz munkával 
megkeresni a mindennapi kenyeret. Huszár György 
69: éves csékberényí lakos a- Seregélyeshez tar- 

JMÓ Séndormajorban aratott s folyó hó Í3 én 
délelőtt 9-* 10 órai' között abbahagyta a munkát

és szó nélkül távozott a pusztáról. Masnap reg
gel a pusztától 16U0 lépésnyi távolságra a san-
dormajori ut szélén egy fán lógva találták meg
Huszár György holttestét. Nyilvánvaló _hogy az 
öreg arató öngyilkossági szándékból kötötte fel
magát a fára. , .

Orvosi kísérletek a würzburgi királyi 
klinikán, mely -Németország egyik legte
kintélyesebb tudományos intezete, a követ
kező' eredményre vezett:

„A természetes Ferenc Jozsef-kese- 
rűviz biztos hashajtó hatású és sem
minemű kelle metlenséget nem okoz.Még 
oly esetekben is, a mikor nagyon érzé
keny beleknél alkalmazzák, a „Ferenc 
József"-keserüvíz fájdalomnélküti széke
lést eredm ényez*

Kérjük a bevásárlásnál határozot
tan valódi „Ferencz József“-keserüvizet 
és ne fogadjunk el kevésbbé értékes has
hajtószert.

—  Ismeretlen támadók. Tóth Mihály sáreg- 
regresi vincellér folyó hó 13 án este hazafelé 
tartott a munkából. Az utón 3 ismeretlen alak 
megtámadta, botokkal megverték és késekkel meg- 
szurkálták. Késő éjjel mentek arra emberek, akik 
Tóth Mihályt eszméletlen állapotban nagy vér
tócsában fekve megtalálták és lakására vitték. Az 
esetről jelentést tettek a csendőrörsön s most 
széleskörben folyik a nyomozás a tettesek kéz- 
rekeritése iránt.

— Megtóvedt fiuk. Bögyös István Homok
sor 44 szám alatti lakos feljelentést tett a rend
őrségen, három 9— 14 éves gyerek ellen, hogy 
azok április óta Széchenyi utcai és a vasúti állo
máson levő Pollák-féle tüzifatelepen levő, tulaj
donát képező, fahulladékból mintegy 5 kocsira 
valót 30 korona értékben elloptak. A fiuk nevét 
nem akarjuk kipellengérezni, elég intő példa lesz 
nekik ez, hogy máskor csak az egyenes és be
csületes utón járjanak.

É R T E S Í T Ő K .
II. Közlemény.

Első közleményünkben röviden kifejtettük 
a szempontokat, melyeket közoktatásunknak a 
legújabb kor igényei szerint értelmezett iránya 
megkövetel s kitűztük a célt, melynek érdekében 
cikksorozatunkat megindítottuk. Itt az ideje, hogy 
szempontjainknak reflektorait reávetitsük iskoláink 
értesítőire egyenként, méltatván bennük meg
mutatkozó irányzatban azt, ami arra érdemes és 
reámulatván annak gyengeségére, ami az újabb 
paedagogiai áramlatok igényeit nem tudja már 
kielégíteni. Nagyon természetes, hogy itt nem 
szabad kizárólagosan azokra a jelenségekre szo-

* átkoznunk; melyek pusztán1, az iskblai fegyelem 
körébe vágnak. Egyik gyengesége a Táikűs'fel
fogásnak - — különösen nálunk 1 — az is, hogy 
a tanulók viselkedését szabalvozo fegyelemben 
látja egyedül áz‘iskolai nevelem eszközét és mód
ját, teljesen elkülönítvén eltol az oktatás kérdé
sét, melyben nem 'tálal—  mert hisz nem is ke
res — paedagogiai momentumokat. Még nagyobb 
tévedése — sőt már hibája és bűne i r-r hogy a 
dualisztikus nézőpontból minden meggondolás 
nélkül kimondja avatatlan Ítéletét az iskolára, az 
iskolát reprezentáló tanári karra anélkül, hogy 
tudná, mily ellentétbe helyezkedik sokszor ezáltal, 
ha nem is az egész iskola, de a komolyabb pae- 
dagogusok intencióival s mily zavarba hozza a 
könnyelmű kijelentéseknek rendszerint tanújaként 
szereplő diákot, aki aztán komoly m unka helyett 
e kijelentésekhez és avatatlan ' bírálatokhoz sze
gődvén a legkomolyabb és legjobb akaratú tanári 
működés ellenére is a közfelfogás megcsontoso- 
dotí bálvéleményeinek rabjává lesz.

Talán feltűnik kissé az érdemes olvasónak- 
hogy az értesítő ismertetéseknek — mint mon
dani sz o k á s— ily nagy feneket kerítünk, de 
mentsen bennünket az, hogy e kérdéseknek nagy 
fontossága nem enged bennünket kitérni meg* 
penditésük elől. Nagyon fontos és sok komoly 
bajt magában rejtő szomorú tény az, hogy egy
részt az iskolai, másrészt a paedagogiai kritikát 
teljesen nélkülöző közfelfogásban gyökerező szü
lői nevelés nem harmonizálnak. Az utóbbi évek
ben egyre sűrűbben hangzik fel a paedagogusok 
ajkán a panasz amiatt, hogy a szülők e tekin
tetben bizonyos mértékik indolenciát tanúsítanak. 
Minden értesitőnek igazgatói zárószavában olvas
hatjuk a szülőkhöz intézett panaszos könyörgést, 
hogy legyenek segítségére az iskolának az ifjú
ság nevelésében. Ez a panaszos szólam teljesen 
jogosult. Jogosúlt, mert a szülők legnagyobb 
része úgy gondolkodik, hogy a cipőt csinálja a 
suszter, a ruhát készíti a szabó, — kinek mi a 
mestersége — s épen igy a gyereket nevelje az 
iskola. Bocsánat e kissé triviális társításért, de a 
tényleges állapot igazol bennünket. S még nagy 
szerencse, ha a szülő nem zúgolódik örökösen 
gyermekének haszontalanséga miatt az iskola el
len, nagy szerencse, ha nem kívánja gyerekének 
füle hallatára a pokol fenkeére az iskolát annak 
tanáraival együtt. Mert — ne mosolyogjunk a 
dolgon —  sok esetet tudnánk felhozni erre is. 
Csoda-e aztán ilyen állapotok mellett, ha az egész 
nevelés Penelope köpenyévé válik: azaz, amit 
az egyik fél — az iskola nappala —  sző, azt a 
másik fél — a közönyös, sőt sokszor célzatos 
balítéleteb éjjele — szétbontja? Csoda-e ily kö
rülmények között, ha az egyik fél a  szülők in
dolenciáján kesereg, a másik fél meg az iskolá
val elégedetlen.

De nézzünk az eddiginél kissé mélyebben 
a dolog fenekére. Hol itt a baj ? Ki itt a bajnak 
igazi oka ? Része^ van ebben mindkét félnek. 
Nincsenek kellőkéyen kihasználva az eszközök,

CLAYTON & SHUTTLEWORTHlTD
B u d a p e s t ,  y á o z l> t c b v ú t  6 8 |  

által a legjutányosabb árak mellett alánltataab t 
Locomobllok ős cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész- 

fietek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók, lóhere- 
\  cséplők, tlsztltó-resték, konkolyozók, fcaszálógópek, / 
\  marokra kő- és kóvekötő-aratögépek, szénagyüjtök.j 

kszéna- és szalmasajtók, boronák, sorvetSgópek,
\P lán e ! Jr. kapátok,- kukorlsza-morzsolók, szecska-/ 

.vágók, répavágók, darálók,, őrlőmalmok, «2ye-i 
k temes tssélekék, 2- és 3-vasu ekék és “ 

minden egyéb mezőgazdsségl gépek.
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melyek-a Ú t f é l  ..közeledésére alkalmasak. Szel
lemi éjjelünk ^zpi|itoIsó;évtizecI; alatti; igen sok
oldalúvá' íetty Lázasan fólyik '4-W n£é-k • laikus 
közönség, kulturszinyonalának emelésén. Egymást 
éri a sbk^nyilvános Jfélolyásás, a sok! szabad
előadás; Az üjságokban >se, szeri, se száma a sok 
közérdekű cikknek; melyek mind azt célozzák, 
hogy az' úgynevezett intelligenciának ismeretköre 
táguljoii .V  hogy az úgynevezett aktuális, kor
szerű- kérdésekben mindenkinek; meglegyen: a kellő 
tájékozottsága.' Egymásután hangzanak éína fel-; 
olvasásokés.szabadelőadások^alegkprszerübb 
szociális tanok propagálását és fejtegetését nem 
számítva — az „üstökösökről* „ a , villamos erők 
felhasználásáról, hazaiv. fürdőhelyékről; ífewton 
mozgáselméletéről,^'a; francia kultúrharcról, Arany 
epikájáról és nőalakjairól, a nHoÍhaposok“ poé- 
ziséről, á színes fényképezésről;; egyes emberek
nek törökországi; amerikai'stb. utazásáról, szó
val mindenről a legtarkább egyvelegben: de bá
mulatos, mily mélyen jhallgatnák... a felolvasások 
és újságcikkek a talán valamennyi témánál fon
tosabb nevelésnek kérdéséről s  a családi és is
kolai nevelésnek egyeztetéséről 1 Képtelenek vá
gyunk évek hosszú során át egyetlenegy felöl- 
: vasást,: előadást, vagy újságcikkét felmutatni, 
mely ezzel az örökösen panaszolt, de annál követ
kezetesebbén elhanyagolt kérfléssél foglalkoznék. 
Tanári kongresszusok, kerületi tanitógyülósek 
igen komoly képpel és igen hivatalos elzárkó- 
zottságban megemlékeznek róla: de ezzel aztán 
be is érik. Ennyivel pedig — úti figuráé docent 
— ma már nem lehet beérnünk. Nem elég, 
hogy . tanitógyüléseken jutalmazandó pályázati 
témákra daraboljuk a nevelésügyet, hanem belé 
kell vonnunk1 a'nevelésügy problémáinak meg
oldásába a nagy nyilvánosságot, szóval társa
dalm i kérdést kell csinálni ' belőle. Ez pedig 
magukon a paedágogúsokon múlik. Az: a tanári 
kar, az á tanitó-testület ne csak hivatalból fog
lalkozzék a : nevelésügyi kérdésekkel, hanem 
nyilvános felolvaisáspkon, szabádelőadásokban és 
újságcikkekben is. Ébressze fel e sok megoldat
lan problémától súlyos kérdés iránt a közérdek- 

■lődést, tartsa állandóan napirenden s igyekezzék 
megteremteni azt a fájdalmasan nélkülözött har
móniát, „mel^^ hiányát épen maguk, a paeda. 
gogusok oíy, nagyon, érzik s oly sűrűn pana
szolják. Lépjen ki néha a kulturerőknek leggaz
dagabb forrása: a sokféle iskolának tanári tes
tületé a tantermekből a nyilvánosságnak, a köz
munkának terére is, csináljon a sok paedagpgiai 
problémából társadalmi kérdést, mert m egi va
gyunk győződve, hogy csak igy lehét megterem
teni azt a sokat emlegetett harmóniát, melynek 
hiánya annyi komoly és jó törekvést juttat zá
tonyra. .

: Dr.— y— r.

Anyakönyvi statisztika.
1910. ju liu s hó 9-től 1910. J ú liu s  hó 16-ig.

Születés. Született: 10 törvényes fiú, 13 leány, tör
vénytelen fiú 0, leány 0, halvaszületett törvényes fiú 0, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 32,

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 2 törvényes fiú, 0 
nő, 7 éven felüli 3 férfi, 2 nő, 0 törvénytelen fiú, 0 feány 
Összesen 7. , ; .

Eszerint a születés a halálozást 16-al múlja felül.

». ; Meghaltak: '
y 1 Jankovits János r. k. kisb. 46 éves, Selyem-ü. 35 .— 

Szabó Tibor r. k. 25 napos, Gáztelep-u. 7. — Csermák Fe
renc, r. k. napszámos 55 éves, Szent György-kórház. — 
Német János r. k. 45 éves népzenész, Sár-u. 18. — özv. 

. Hoobb Fülöpne, Balog Mária r. k. 79 éves, Tolnüi-u. 5 . — 
Szabó József r. k. 5 hónapos, F.-királysór“2Ó’.J -ö z v .  Lóké 
Mihályné, Fürst Magdolna r.‘ k.i 73~éves, Rákoc’zi-u. 14.

G y o rsa n  p u s z t u l  a b ö r  s e z t Ű n  
. u> yiy .;-iib 6 d n /a r
H a F e rn o le n d i N I G R IN - jé t  n e m  

h a s z n á lja .

Dré z dai iotorgy ái* ré sz v.-társ.
tország egyil 

nagyobbrr

Í . V Í

Németország egyik legrégibb és leg- 
. nágyobb motorgyára; . .

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petrolium*

motorokat és locombilokat
—  valamint szivögázmótorokat — .

MEGLEPŐ ÚJDO NSÁG!
egyetemes generátorunkkal

, a tényleges lóerő
óránként csak kb. I fillérbe kerül i
: , • ^Vezérképviselet: • ,

Géilért lgnácz és, Társa
Budapest, Teróz-kórut 41, Telefon 12-91.

jutányos  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt.-lstván-tér I.

A  múlt év szomorú tapasztalatai min
denkit meggyőzhettek aíráJ; tóüV-fönfit* dolog a 
szólő betegségek ellen időjében és kellő mfc 
dón-védekezni, y ) j  , y > • [ J

; A  szőlő peronoszpór^ja ellen a dr. 
Asehenbrandt-féle ....  '......

a logbiztosAb és legtartósabb ^.
Különösen jól jártak atBotĉ  :̂ eúc3e aC nagy

mértékben mutatkozó fUrtperönos^pora Jeüeoa 
tudományos vizsgál^okbiűh aierittftt s l̂ étÉÓ 
közzétett: tapasztalatok szertár a ‘ permetezést a 
dr. Asclienbrandt-f&le, ‘ %

rézkénporral
való porozással egészítik k i . -• . -

Azért ne mulaszszá el sétád, hogy ezentúl 
szőlőjét idejében és legalább kétezer dr. 
Aschenbrandt-féle rézkénporral befujtassa.

A  rézkénpor- amellett a L IS Z T H A R ÍA T -  
N A K  egyetleu feltétlenüLbiztos ellenszere. 
Nemcsak megóvja a bogyókat az infekciótól, h *  
nem. a megtámadott fürtöket' mégis gyógyitjá.
Az Aschenbrándt-félé porok árai löcoBudapest 

'  ' ráktér : ~ ^ - y
. i . • ; ; a bordoi poré. - 

5Ő kg.-os zsákogban kg.-k inU vv  .
10 és 5 kg.-os zsákokban, feg.-kint
1 kg.-bs dobozokban,'kg.-kint. . ,

a rézkénporó
50. kg.?QS zsákokban, kg.-bint . . ,
10 és 5 kg.-os, zsákokban;'hg,-kint
2 kg.-os dobozokban, kg.-kint. . ,

Ismertető füzeteket; használati utasításokig 
küldésa rnndelések pontos téljésttéséért szavatoló

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, kerület, A!kotmány-u.3l. ezáii.
A por ezenkívül kapható é s: mégrendelhetQA 
v Kovács Pálnál Székesfehérvár, g  

Szigeti Testvéreknél Székesfehérvár,
. Déri János és Fia.Ercsi.' J

i 62 flU6r
T i j j i
v s?l?

. 46 A llé
M f i  

ŐO M

A  Sch ich t

valódi csakis a

névvel és a „szarvas" véd^
V je g g y e l *

/, yriU

III
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SS,
X

FIGYELEM! .......
Azon Varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, roma a regi 
SINGER-fóe varrógépek u t á n z a t a  I. Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrogépek 
s nem Is a SHGER-varrógép részyBnytársa- 
ságtól származtak, —  miért |s ügyelünk a

mxsaaransist:
SUV6 ER Co.

varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.
í — SZÉKESFEHÉRVÁR. — 

Nádor-utca Töltényi-féle ház. ,

FEJÉRMEGYEÍ NAPLÓ ié ió .! július íe.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára
S z f a f e M r t á r .T iö m iit-u i  itlch-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

M - ,  £ » ■  és

ú g y sz in tén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltők, kabátok.

Székesfehérvári útmutató.

> FÉITS PÁL PIA
túszéi és csemege üzleté

Nádor-utoa-4.

8ZIGETHÍ TESTVÉREK
kdevetlenkávébehozatala és 

•f , fűszer csemege kereskedők 
, Kossuth-utca. ' '

XÍFJ.ÍŐGLGYULA  
tói festők é s u  i nent 

fő rak tá r, 
Városház-tér I az.

fogyasz szövetkezet 
Szögyény Marich-utca. 
Fiák iizlet Zámoly-utea.

Divat :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza 
Városház-tér.

Xnazovitzky. Béla ,
kamarai szállító, kalap, cipő, 
úri és női divat különleges
ségek nagy raktára. Szabott 

árak.
Nédor-utoa.

FALVAY FERENCZ 
ú ri é s  n ő i d ivat 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL 
ú ri é s  n ő i divat 

Városház-tér.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék ésJ liszt ke

reskedő : 
8zóohenyl-utéá 58 sz.

ifi. G f iü ís c p s  m
fűszer-, liszt-, végyaskeres-

. Szfehérv&r, Halász-utca I.

HŰMMEL KÁROLY
csemege, fűszer és liszt 

kereskedő ‘
Rákóoi-utoa 7 sz.

Noszkó Honátb Gyula
fűszer, liszt és borkereskedő 

Halász-utoa 10 sz.

Hús:
FLEISCHER MÓR 
mészáros mester 

Iskola-utca 
Marhahús. . 

(  kgr. I. r. leveshus 26 kr. 
* ,  11. .  ,  24 .
,  ,  pörkölt és gulyás 24 .
,  ,  felsál rostélyos 

_ és hátszín i 26  „
’ Borjúhús,

4 kgr. combja 38 kr.,
,  ,  vésés; 34 ,
,  ,  eleje 30 »

VARGA ISTVÁN
női szubó műterme
Nádor- utoa 7 sz.

ORSZÁGH IMRE
- női szabó 

Kossuth-utca 12 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépéit
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

ftehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I. 

Telep: Tobak-utca 21 sz.

NOLL NÁNDOR
műfestő és vegytisztító 

intézete 
Városház-tér

PAPP KAROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

. intézete 
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-htoa.

AUERBACH JÓZSEF 
mosó intézete 
Jékai-utoa 10 sz.

NAGY IGNÁCZ 
mosó intézete 

Lakatos-Utca 10 K .

Férfiszabók:
KISS ANTAL
l'.osautb-utca 4  az.

FAZEKAS LAJOS
Koasuth-dtca 13 sz.

Cipészek :
HÁRY GYULA

anatómiai cipész üzlete
Budai-ut 28 sz.

POLLÁK REZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utoa 7.

Ifi- .......... ..
ú ri é s  női cipé 

Ukolf-utca. Barátok épülete.

VIRÁGH I. FERENCZ 
Simor-utoa 2 sz. 

úri és női cipész.
Saját készitményű cipő 

raktár.
Megrendelések pontosan 

eszközöltetnék.

PAPP SÁNDOR
szíj é s  n y e re g  g y á rtó  

Nádor-utca.

IZINGER KÁROLY 
sz íjg y á rtó  
Kos8uth-utoa 5.

KÖMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

, kertészete *
. Kossilth-iitoa.

, . Telep :Kert-utca.

IFJ. HÉJJ IMRE 
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

órás és ékszerész
Nádor-utca.

ÁRPÁD-FÜRDŐ
Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA 

fényképész/ 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedese.

Nádor-utca.

HEILMAN SÁNDOR 
könykötászffie 
Szent Imre-utoa I.

HEIN MÁRTON
hangszerkészitjp 
Kossuth-utca 2 sz.

Schnetzer Nándor
üveg. porcz. épület üveges 
Szögyény Marioh-utoa5 az.

PAPP LÁSZLÓ 
vaskereskedGj 

Szögyény Marioh-utoa |.

vaskereskedő
Nádor-utoa.

BAKOS JÓZSEF 
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Késéit mindennemű új és 
divatos kocsikat. 
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
késm üves és  köszö rűs 

Kossuth-utca 7.

Építők:
SZABÓ JÓZSEF

építési irodája 
Várktír-Ut 43 sz.

JÁMBOR ISTVÁN
kőműves és ácsmester

Vásár-tér 22.

Vanka Testvérek 
á c sm es te rek  

Palptai-utca7lsz.

Kszantner és Pintér 
testvérek

építési v á la lk o zó k  
Felsőkiráíysor 49 sz.__

STREIT JÓZSEF
ác sm es te r  

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
építési irodája

Szömörce-utca 10.

Vendéglők és 
kávéházak:

BARMAI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz címzett 

kavéháza és szállodája
Nádor-utca.

Ozv. Emhecht Gyiiláné
Dréher féle sörcsarnoka

Bank-utoa I sz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-utca.

HEGYI JÓZSEF 
S z ín h á z i sö rcsa rn o k  

Nádor-utoa.

Ifj. Steszkai Ferenc
oki. kőmives mester és 

építési vállalkozó
Szömörce-utca 2 sz.

MARCO DEMARKO.
beton és mozaik készítő

Kert-utca 7 az.

PEHAKKÉRÁNDRÁS
építési .vállalkozó
Csonka ú. 9 sz.

Asztalosok:
NAGY JÓZSEF  

é p ü le t a sz ta lo s  
Széchenyi-utoa 24 sz,

NYÁRY GYÖRGY
2 ......kamarai szállító

épület és , mű, asztalos
Felsőkiráíysor.

FÜSTÉR LAJOS 
mű asztalos 

Megyeház-utoa 15 sz.

KUTI MÁRTON
épület és bútor asztalos

Jézsef-utca 2.

TOMAN JÁNOS
mű bútor és épület 

asztalos 
Haltér 19 oz.

BODA GYULA
épület és bútor asztalos 

Lövölde-utoa 12 sz.

Lakatosok:
ZILAY GYULA
mű és épület lakatos 

Bástya-utca 8.

KILI JÁNOS
épület és műlakatos 

ősz-utca 21 sz.

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye 

Haltér 9 sz.

Festők:
GEBLITS JÓZSEF és FU
szobafestő és mázoló 

Jókai-utca 2 sz. ’

Schmöltz László
cim-, szobafestő; és 

. mázoló
Vásár-tér 17. sz.

GUTMANN L. ÉS FÍA
szobai, cim-cimer és fánémií- 

festő.
lakik Kégl György-utoa 7.

Temetkezés:

ÉS TÁRSA 
^Kegyelet" -temetkezési 

vállalat 
Kossuth-utca

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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